

Số: 520/BC-UBND

Mỹ Tú, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 (Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 30/11/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-BCĐUBND, ngày 15/3/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Mỹ Tú (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 và Kế hoạch số 39/KH-HĐND ngày 31/10/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú, về việc tổ chức kỳ họp lần thứ 10 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) của HĐND huyện Mỹ Tú khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú báo cáo kết quả chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt được trong năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG

1. Đặc điểm tình hình địa phương, đơn vị ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm

Mỹ Tú là huyện nông thôn của tỉnh Sóc Trăng, phía Đông giáp huyện Châu Thành; phía Nam giáp huyện Thạnh Trị và Mỹ Xuyên; phía Tây giáp huyện Ngã Năm, tỉnh Sóc Trăng; phía Bắc giáp thị xã Long Mỹ và huyện Phụng Hiệp, tỉnh Hậu Giang; về diện tích tự nhiên là 36.815 ha, phân theo địa giới hành chính gồm 08 xã và 01 thị trấn, với 83 ấp; về dân số có trên 130 ngàn người, có 03 dân tộc chính, Kinh chiếm 74%, Khmer chiếm 24%, Hoa chiếm 1,6%, còn lại là các dân tộc khác; về cơ sở hạ tầng có tuyến Quản lộ Phụng Hiệp - Cà Mau dài 16,6km và tuyến sông liên tỉnh đi qua 02 xã Long Hưng và xã Hưng Phú, có 04 tỉnh lộ là: 938, 939, 939B và 940 đi qua dài trên 68km, hệ thống giao thông nông thôn nối liền xã đến ấp trên 180km.

Tình hình trật tự xã hội trên địa bàn huyện Mỹ Tú được đảm bảo, tuy nhiên tình hình tội phạm về nhân thân, xâm phạm sở hữu diễn biến ngày càng phức tạp. Xu hướng mua bán và sử dụng ma túy đá diễn ra ngày càng phổ biến đến tận vùng nông thôn ảnh hưởng nghiêm trọng đến thanh, thiếu niên và kéo theo số lượng đối tượng mua bán và sử dụng ngày càng tăng nhanh và được đánh giá là sản phẩm phát sinh nhiều loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác, ảnh hưởng và tác động tiêu cực đến đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Bên cạnh đó tình hình tệ nạn đánh bạc, gá bạc các hình thức vẫn còn tồn tại dẫn đến bức xúc trong quần chúng nhân dân.

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật tại địa phương

2.1. Tình hình tội phạm

- Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội:

Phát hiện 54 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội, giảm 20 vụ so với cùng kỳ (*giảm 27%; 54/74 vụ*). Trong đó: 01 vụ đặc biệt nghiêm trọng (*trương đương so với cùng kỳ*), 10 vụ rất nghiêm trọng (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ*), 43 vụ nghiêm trọng và ít nghiêm trọng (*giảm 22 vụ so với cùng kỳ*). Tổng tỷ lệ khám phá án 42/54 vụ, đạt 77,7%¹.

Ngoài ra trong mốc thời gian báo cáo còn khởi tố 04 vụ 07 bị can về hành vi đánh bạc (Không tính vào số liệu vụ việc phạm tội về TTXH như đã nêu trên).

- Tình hình tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu:

+ Các hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế chủ yếu: Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Đã phát hiện 04 vụ 05 đối tượng, thu giữ: Không. Đã khởi tố 04 vụ 05 bị can về tội danh “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”. Xử phạt hành chính 00 vụ, với số tiền 00. Kiểm tra 00 lượt cơ sở, phát hiện 00 trường hợp vi phạm. Xử phạt 00 trường hợp, với số tiền 00.

+ Tiến độ điều tra các vụ án tham nhũng phức tạp, dư luận quan tâm theo chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng: Không.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn về ma túy:

+ Đã phát hiện, bắt giữ 06 vụ 19 đối tượng (*tăng 04 vụ 04 đối tượng so với cùng kỳ*). Đã khởi tố 04 vụ 12 bị can (*trong đó 00 vụ 00 bị can kỳ trước chuyển sang*); Khối lượng ma túy thu giữ 0,9496 gam ma túy. Ngoài ra còn ra quyết định XPHC 02 vụ 04 đối tượng với số tiền 7.000.000 đồng.

¹ + **Án đặc biệt nghiêm trọng:** Xây ra 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (Long Hưng), đã chuyển PC01 thụ lý khởi tố điều tra làm rõ 01 vụ án, 01 bị can (*đạt tỷ lệ 100% - tương đương so với cùng kỳ năm 2022*).

+ **Án rất nghiêm trọng:** Xây ra 10 vụ (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), gồm: 01 vụ Giết người (Mỹ Tú), 01 vụ cướp tài sản (Phú Mỹ), 02 vụ cướp giật tài sản (Mỹ Thuận, Long Hưng), 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi (Thị Trấn), 01 vụ Cố ý gây thương tích dẫn đến chết người (Hung Phú), 01 vụ Cố ý gây thương tích (Mỹ Tú) và 02 vụ Trộm cắp tài sản (Long Hưng, Mỹ Hương), 01 vụ hiếp dâm (xã Mỹ Tú). Hậu quả: làm chết 02 người, bị thương 01 người; Tài sản thiệt hại gồm: 01 xe mô tô, 28 chỉ vàng loại 23K và 17,908 chỉ vàng loại 17K; Tiền Việt Nam 493.020.000 đồng (*Tổng thiệt hại tài sản ước tính: 729.184.000 đồng - thu hồi trả lại bị hại 4 triệu đồng*); đã khởi tố 09 vụ, khởi tố 08 đối tượng, (làm rõ 07/09 vụ đạt tỉ lệ 77,78%), đã chuyển hồ sơ vụ Giết người cho PC01 Công an tỉnh Sóc Trăng thụ lý theo thẩm quyền. (*Tỷ lệ điều tra làm rõ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng là 09/11 vụ - đạt 81,81%*).

+ **Án nghiêm trọng và ít nghiêm trọng:** Xây ra 43 vụ (*giảm 22 vụ so với cùng kỳ*), gồm: 02 vụ Hiếp dâm (Thuận Hưng, Mỹ Hương), 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi (Mỹ Hương), 20 vụ trộm cắp tài sản (Thị Trấn 03, Long Hưng 03, Hung Phú 04, Thuận Hưng 03, Mỹ Tú 02, Mỹ Hương 02, Mỹ Thuận 01, Phú Mỹ 01), 15 vụ cố ý gây thương tích (Thị Trấn 02, Mỹ Tú 02, Mỹ Phước 01, Long Hưng 01, Mỹ Thuận 04, Thuận Hưng 02, Mỹ Hương 01, Phú Mỹ 01, Hung Phú 01), 01 vụ môi giới mại dâm (Long Hưng), 03 vụ hủy hoại tài sản (Thuận Hưng, Mỹ Phước) và 01 vụ tàng trữ, sử dụng súng gây hậu quả chết người (Mỹ Thuận). Hậu quả làm 01 người chết, bị thương 17 người; thiệt hại tài sản gồm: 01 căn nhà cấp 4, 03 xe mô tô, 01 laptop, 06 điện thoại, 3,6 chỉ vàng 23K, 01 tivi Samsung 43 inch, 01 bếp Gas và 39.000.000 đồng (*tổng tài sản thiệt hại ước tính 247.505.000 đồng - thu hồi tài sản trả lại cho bị hại 57.778.000 đồng*), qua đó khởi tố 42 vụ 34 bị can, không khởi tố vụ tàng trữ, sử dụng súng gây hậu quả chết người (Mỹ Thuận), phạt hành chính 01 trường hợp với số tiền 15 triệu đồng (*Tỷ lệ điều tra làm rõ là 32/43 vụ - đạt 74,4%*).

+ Tính đến ngày 30/11/2023: có 99 người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó: có 60 người nghiện ma túy (*đang ở cơ sở cai nghiện là 18 người; đang bị giữ, tạm giam là 00 người và ở ngoài cộng đồng là 42 người*); 39 người sử dụng trái phép chất ma túy không thường xuyên; số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy là 00 địa bàn; số xã, phường, thị trấn là trọng điểm loại II là 00 địa bàn; số xã, phường, thị trấn là trọng điểm loại III là 01 địa bàn; số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy ít phức tạp về ma túy 00 địa bàn.

- Về tệ nạn xã hội: Đã giải tán và bắt, xử lý 32 điểm 188 đối tượng đánh bạc ăn tiền (*tăng 08 điểm 71 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*). Trong đó, bắt, xử lý 32 điểm 188 đối tượng (*tăng 08 điểm 71 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*); Đã khởi tố 03 vụ 06 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 116 đối tượng với số tiền 197.500.000 đồng, giáo dục cho cam kết 52 đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý 14 đối tượng còn lại.

2.2. Tình hình vi phạm pháp luật

- Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

+ Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên đề, nhất là chuyên đề “*làm giảm 5% số vụ tai nạn giao thông*”, “*xử lý nồng độ cồn, ma túy*” “*tốc độ*”, “*cân tải trọng*”, “*chống đua xe trái phép*”... tổ chức tuần tra, kiểm soát 709 cuộc với 3.186 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 1.710 trường hợp vi phạm. Xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị 1.386 trường hợp với số tiền 3.686.622.000 đồng, tước 421 giấy phép lái xe có thời hạn, tước 08 phù hiệu xe ô tô tải.

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT². Giải tán 01 nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya, phát hiện đưa ra công khai hóa trước dân 04 trường hợp đua xe trái phép. Tai nạn giao thông xảy ra 14 vụ, 15 người chết, 04 người bị thương, thiệt hại tài sản 153 triệu đồng (*Giảm 0 vụ, 0 người chết, 05 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022*).

- Vi phạm về quản lý hành chính về trật tự xã hội: Phối hợp phòng nghiệp vụ Công an tỉnh kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ F88, qua đó lập biên bản đề xuất UBND huyện xử lý vi phạm hành chính với số tiền 07 triệu đồng.

- Vi phạm về phòng, chống nỏ: Kiểm tra phát hiện 01 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 01 trường hợp với số tiền 4.000.000 đồng.

- Vi phạm trong lĩnh vực môi trường: Phát hiện 08 trường hợp (*03 trường hợp vi phạm khai thác đất bờ kênh trái phép; 05 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép*), qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp (*02 trường hợp vi phạm khai thác đất bờ kênh trái phép; 04 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép*), số tiền 43.580.000 đồng. Đang chờ xử lý 02

² Phối hợp Đài truyền thanh đưa 36 tin về tình hình TTATGT góp phần nâng cao nhận thức cho người dân chấp hành luật an toàn giao thông. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục được 40 cuộc với 38 lượt đồng chí tham gia tại 20 điểm trường trên địa bàn có 12.580 lượt người tham dự; tuyên truyền loa lưu động 23 cuộc; phát 190 tờ rơi.

trường hợp (01 trường hợp vi phạm khai thác đất bờ kênh trái phép; 01 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép).

- Vi phạm về lĩnh vực an ninh mạng: xử phạm vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp với số tiền 25.000.000 đồng.

- Vi phạm về An ninh văn hóa: Tham gia cùng Đoàn kiểm tra liên ngành 814 huyện kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh (08 Karaoke, 02 massa), qua đó chưa phát hiện vi phạm; đồng thời nhắc nhở bổ sung danh mục hoạt động và hoàn thiện phương án PCCC và CNCH.

* *Ngoài ra:* Xảy ra 01 vụ tàng trữ, sử dụng súng gây hậu quả làm chết người (Mỹ Thuận). Kết quả xử phạt hành chính 01 đối tượng hành vi tàng trữ, sử dụng súng săn số tiền 15.000.000 đồng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tham mưu trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023

- Trên lĩnh vực hình sự: đã tham mưu xây dựng Kế hoạch lực lượng Cảnh sát hình sự Công an huyện xây dựng Kế hoạch số 55/KH-CAH (ĐCSHS-KTMT) ngày 15/3/2023 về thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản của hệ lực lượng Cảnh sát hình sự Công an huyện Mỹ Tú năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-CAH ngày 15/02/2023 về tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện Mỹ Tú; Kế hoạch số 87/KH-CAH (ĐCSHS-KTMT) ngày 24/3/2023 về thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người; Kế hoạch số 98/KH-CAH ngày 04/7/2023 về thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 88/KH-CAH (ĐCSHS-KTMT) ngày 24/3/2023 về công tác truy nã, truy tìm năm 2023 của lực lượng Cảnh sát hình sự,... nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong tập thể CBCS Công an huyện về phòng, chống tội phạm, góp phần giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Ngoài ra lực lượng hình sự còn phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thanh huyện tuyên truyền qua loa phát thanh 02 tin bài về phương thức thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua mạng xã hội.

Các biện pháp, chính sách phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật do người chưa thành niên thực hiện, tội phạm xâm hại trẻ em: Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-CAT ngày 03/3/2023 của Công an tỉnh Sóc Trăng về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023, Công an huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch số 65/KH-CAH (CSHS) ngày 14/3/2023 của Công an huyện Mỹ Tú về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023; Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-CAT ngày 21/3/2022 của Công an tỉnh Sóc Trăng về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 giai đoạn 2021-2025, Công an huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch số 352/KH-CAH (CSHS) ngày 13/4/2022 của Công an huyện Mỹ Tú về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025. Thực hiện có hiệu quả

công tác phối hợp với các lực lượng, các ngành, đoàn thể, địa phương trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023 theo kế hoạch đã đề ra. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm. Chấn chỉnh và tăng cường các mặt quản lý xã hội; xác định trách nhiệm đối với gia đình, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống tội phạm. Nghiên cứu xây dựng và từng bước hoàn thiện các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống tội phạm. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Tư pháp đẩy mạnh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án xâm hại tình dục trẻ em và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Thực hiện tốt công tác bảo vệ nạn nhân trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử và kịp thời phát hiện các sơ hở, bất cập trong các quy định của pháp luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung kịp thời, nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng ngừa loại tội phạm này.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch Chuyên đề số 57/KH-BCĐUBND ngày 15/3/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Mỹ Tú về làm giảm 5% số vụ phạm tội trên lĩnh vực TTATXH trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm 2023.

- Trên lĩnh vực ma túy: Quán triệt các văn bản chỉ đạo của C04, PC04, Huyện ủy, UBND huyện lực lượng CSĐTTP về HS, KT & MT Công an huyện Mỹ Tú đã tham mưu cho lãnh đạo Công an huyện xây dựng, triển khai thực hiện:

* Kế hoạch số 11/KH-CAH ngày 16/01/2023 về Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy năm 2023.

* Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 16/02/2023 về triển khai thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, thị trấn” trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

* Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 16/02/2023 về triển khai thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm” trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

* Kế hoạch số 48/KH-CAH, ngày 22/02/2023 về triển khai thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, thị trấn” trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

* Kế hoạch số 49/KH-CAH, ngày 22/2/2023 về triển khai thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm” trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

* Kế hoạch số 57/KH-CAH, ngày 07/3/2023 Thực hiện kế hoạch của Công an tỉnh và Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành kinh tế - xã hội năm 2023 trong Công an huyện.

* Kế hoạch số 86/KH-CAH, ngày 20/3/2023 về triển khai các biện pháp giải quyết tình trạng mua bán trái phép chất ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “bóng cười” trên địa bàn huyện.

* Kế hoạch số 79/KH-CAH, ngày 02/6/2023 về thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023; Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trong lực lượng Công an huyện.

- Trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: Quán triệt cho CBCS các văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh, Phòng PC03 trong công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và các mặt công tác nghiệp vụ khác có liên quan để xác định các vấn đề trọng tâm, trọng điểm sát hợp với thực tế địa phương; chủ động tham mưu lãnh đạo Công an huyện xây dựng kế hoạch công tác năm, xác định công tác nghiệp vụ cơ bản là mấu chốt, đăng ký chỉ tiêu và phân công cán bộ thực hiện. Chủ động xây dựng các kế hoạch công tác về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu như: Kế hoạch số 12/KH-CSKT ngày 16/01/2023 về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu năm 2023; tham mưu lãnh đạo Công an huyện ban hành Kế hoạch số 69/KH-CAH ngày 18/01/2023 về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vận chuyển trái phép hàng hóa trên địa bàn nội địa năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-ĐCSHS-KTMT ngày 30/01/2023 về thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản và hồ sơ nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát kinh tế năm 2023. Tiếp tục thực hiện và quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

Để đảm bảo tình hình an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, xác định công tác phòng ngừa là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, lâu dài, từ đó đã đẩy mạnh thực hiện công tác phòng ngừa đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Bằng nhiều hình thức tổ chức tuyên truyền, vận động, để các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ những phương thức thủ đoạn hoạt động của băng, nhóm lưu manh, côn đồ, sử dụng hung khí gây thương tích, cướp và cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản để nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa chung, tích cực tố giác và phối hợp với lực lượng Công an đấu tranh truy bắt tội phạm, triệt phá tệ nạn xã hội. Trong năm đội phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm 12 cuộc có 965 lượt người tham dự (tuyên truyền trong học đường, trong người dân, đoàn thanh niên...).

Ngoài ra lực lượng Công an huyện thường xuyên phối hợp, trao đổi với các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện để tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.

- Công tác phối hợp liên ngành: Phối hợp với Viện Kiểm sát, Tòa án thực hiện điều tra, truy tố, xét xử các vụ án theo đúng quy định của pháp luật không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội.

- Công tác giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư:

Lực lượng Công an chuyên trách phòng, chống tội phạm ma túy thường xuyên tham mưu phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và gia đình, người thân của người

sau cai nghiện có biện pháp quản lý, theo dõi, thường xuyên gọi hỏi giáo dục, gần để đề kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp có khả năng tái nghiện. Trong năm gọi hỏi 130 người. Qua xác định thử test: 73 trường hợp dương tính với ma túy, qua đó lập hồ sơ áp dụng theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP (đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc) 16 trường hợp; Không có lập hồ sơ đưa người đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng. Ngoài ra còn lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với 06 trường hợp

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố:

Tổng số tin phải giải quyết là 103 tin, trong đó: tin cũ: 11 tin; tin phục hồi giải quyết: 00 tin; tin mới nhận: 92 tin. Tin đã giải quyết: 94/103 tin (trong đó, khởi tố vụ án 68 tin, không khởi tố 26 tin) (đạt 91,3%).

- Về thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm:

+ Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm về trật tự xã hội: làm rõ 42/54 vụ (đạt 77,7% - đạt chỉ tiêu đề ra).

+ Tỷ lệ điều tra, khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng: 09/11 vụ (đạt 81,8% - chưa đạt yêu cầu đề ra).

+ Điều tra, khám phá tội phạm về kinh tế: 03/01 vụ (vượt 300% - vượt chỉ tiêu đề ra).

+ Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm về ma túy: 04/03 vụ (vượt 133% - vượt chỉ tiêu đề ra).

- Việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra:

+ Trong hoạt động bắt, giam giữ, điều tra và xử lý tội phạm thực hiện theo quy định của Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, Thông tư liên tịch số 04/2018/TTLT ngày 19/10/2018 của liên ngành Trung ương, Thông tư liên tịch số 06/2018/TTLT ngày 21/12/2018 của liên ngành Trung ương. Không có trường hợp oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, bức cung, nhục hình trong hoạt động tố tụng.

+ Trong kỳ, tạm đình chỉ điều tra: 14 vụ 00 bị can; đình chỉ điều tra: 05 vụ 07 bị can (ngoài ra có 17 vụ 00 bị can đình chỉ điều tra do hết thời hiệu TCTNHS)

4. Kết quả công tác truy nã tội phạm

Tổng số đối tượng phải bắt, vận động là: 02 đối tượng (số cũ: 01; phát sinh mới: 01); đã bắt, vận động, thanh loại được: 02 đối tượng (đạt 100%), trong đó, có 01/02 đối tượng mới phát sinh (chiếm 50%).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đạt được những kết quả nêu trên là nhờ sự chỉ đạo trực tiếp, sâu sát, toàn diện của Ban Chỉ đạo tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện. Bên cạnh Ban Chỉ đạo huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch phân công trách nhiệm cho từng

thành viên trong Ban Chỉ đạo, có sự kiểm tra đôn đốc công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Qua đó đã phát huy được vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, huy động được sức mạnh của các ngành, các cấp và Nhân dân tích cực tham gia.

Công an huyện tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên tịch; liên tiếp mở nhiều cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thực hiện nhiều kế hoạch chuyên đề trên các lĩnh vực công tác, làm giảm 05% tội phạm về trật tự xã hội, 05% tai nạn giao thông; triển khai quyết liệt Đề án 06/CP của Chính phủ, kết quả đạt 100% về cấp căn cước công dân, cài đặt kích hoạt điện danh điện tử. Đồng thời tăng cường công tác xây dựng lực lượng hướng về Công an cơ sở và lực lượng trực tiếp chiến đấu, góp phần bảo đảm ổn định tình hình an ninh, trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm từng lúc, từng nơi chưa chặt chẽ, công tác vận động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có quan tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố, nhưng thực tế hoạt động vẫn còn hạn chế, nhiều mô hình phòng, chống tội phạm chưa được quan tâm thường xuyên về hồ sơ, thủ tục, kiểm điểm, đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời, nên chưa phát huy hết hiệu quả, hoạt động còn mang tính hình thức.

- Lực lượng Công an một lúc phải thực hiện nhiều nhiệm vụ (thực hiện công tác hành chính tiếp công dân, chiếm khá nhiều thời gian), việc nắm tình hình ở các ấp từng lúc chưa sâu sát, chặt chẽ và kịp thời; Công tác nghiệp vụ cơ bản chưa phát huy hết hiệu quả, công tác tuần tra chưa thường xuyên, liên tục và khép kín địa bàn, nhất là Công an cấp xã.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật có được thực hiện, nhưng chưa thật sự hiệu quả, chưa thường xuyên, liên tục, sâu rộng và tập trung vào các đối tượng cần được tuyên truyền, đặc biệt ở vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số. Kinh phí phục vụ cho công tác phòng ngừa tội phạm còn nhiều hạn chế, việc xã hội hóa, huy động các nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống tội phạm còn nhiều khó khăn, chế độ chính sách đối với cán bộ làm công tác phòng ngừa ở cơ sở còn thấp.

- Công tác báo cáo định kỳ của các ngành, đoàn thể về Thường trực Ban chỉ đạo từng lúc chưa đảm bảo nội dung và thời gian quy định, từ đó dẫn đến công tác tổng hợp, đánh giá, dự báo tình hình, đề đề ra phương hướng nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo gặp nhiều khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Trong thời gian tới, tình hình một số loại tội phạm nghiêm trọng có xu hướng tăng; tính chất tội phạm ngày càng nguy hiểm, có tổ chức và sử dụng công nghệ cao; thủ đoạn hoạt động tinh vi, phương thức hoạt động manh động, liều lĩnh; tội phạm do nguyên nhân xã hội có xu hướng gia tăng, trực tiếp đe dọa phá vỡ nền tảng đạo đức, văn hóa của xã hội; xu hướng tội phạm câu kết với nhau hình thành đường dây tội phạm lớn hoạt động trên nhiều lĩnh vực, liên địa bàn, nếu không được đấu tranh ngăn chặn kịp thời, sẽ ngày càng đa dạng, phức tạp; nhất là tệ nạn ma túy, hoạt động “tín dụng đen”, các loại tội phạm như: cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, xâm hại tình dục diễn ra ở một số địa bàn chưa được kiểm chế và sẽ còn những diễn biến phức tạp. Tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm ổn định trong độ tuổi lao động chưa được giải quyết hiệu quả,... đang là những yếu tố tác động trực tiếp đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện. Để thực hiện đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra, đề nghị các ngành, các cấp cần triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các lực lượng chức năng đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, Chỉ thị 48-CT/TW, Chỉ thị 09-CT/TW và Kế hoạch số 71/KH-UBND, ngày 17/12/2018 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26/11/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, tạo môi trường lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất là vùng dân tộc, tôn giáo; tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và của từng thành viên Ban Chỉ đạo, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tích cực phối hợp với các ngành, các cấp trong thực hiện các Nghị quyết liên tịch về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác và đấu tranh với tội phạm. Xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng ở cơ sở, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, kịp thời phát hiện và giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành vấn đề hình sự.

3. Nâng cao hiệu quả các mặt công tác Công an, nhất là công tác nghiệp vụ cơ bản, thực hiện tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ kết hợp với phòng ngừa xã hội. Tiếp tục mở cao điểm tấn công truy quét các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tội phạm ma túy, hoạt động “tín dụng đen”, cò lái trong hoạt động sản xuất nông nghiệp, nhằm làm trong sạch địa bàn, ngăn chặn kịp thời các hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch và những vấn đề phức tạp mới phát sinh ở cơ sở. Củng cố và tăng cường đội ngũ cán bộ Tư pháp các cấp; nâng cao tỷ lệ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và tái hoà nhập cộng đồng.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nhiều hình thức

phong phú, đa dạng nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân tự giác tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

5. Tăng cường xây dựng lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở.

6. Công an huyện phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện hướng dẫn cho người tha tù có điều kiện, quản lý sau cai nghiện,... tạo điều kiện cho các đối tượng này vay vốn, ổn định cuộc sống, trở thành người tốt cho xã hội.

7. Giao Công an huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; thường xuyên tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả về Ban Chỉ đạo huyện và Tỉnh năm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú./. 1

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VP, NC



Nguyễn Thanh Phong